
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

GARA TELEMATICA [G02561] – Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del servizio di pulizia e sanificazione delle aree di lavoro con 
particolare attenzione ai laboratori, agli stabulari ed alle sale di necroscopia ove vengono effettuate 
attività che presuppongono l'utilizzo e la manipolazione anche di materiali infetti e reagenti presso la 
sede di Firenze della durata di anni 5, in favore del Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società 
Cooperativa Consortile Stabile- CIG B414555BC0



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: GARA TELEMATICA [G02561] – Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del servizio di pulizia e sanificazione delle aree di 
lavoro con particolare attenzione ai laboratori, agli stabulari ed alle sale di necroscopia ove vengono 
effettuate attività che presuppongono l'utilizzo e la manipolazione anche di materiali infetti e reagenti 
presso la sede di Firenze della durata di anni 5, in favore del Consorzio Leonardo Servizi e Lavori 
Società Cooperativa Consortile Stabile- CIG B414555BC0

PREMESSO

che lo scorso 31 agosto 2024 è scaduto il servizio di gestione delle attività di supporto a strutture 
operative dell’Istituto sia presso la sede di Roma che presso le sedi territoriali, aggiudicato in favore 
della cooperativa sociale PIN.GO Società Cooperativa Sociale Integrata, di cui alla Legge 8 novembre 
1991, n. 381, convenzione Rep. 1784/1805 del 27 febbraio 2024 – CIG B07A6F45EF;

che, al fine di internalizzare il servizio, con Deliberazioni del Commissario straordinario nn. 347/24 
e 373/24 è stata approvata la graduatoria di merito relativa alla “Procedura selettiva pubblica per 
l’assunzione a tempo indeterminato di n. 16 operatori tecnici cat. B con quota di riserva per 
appartenenti alle categorie protette” in esecuzione della Delibera n. 36/2022;

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 372/24 del 24/09/2024 sono stati assunti n. 
16 operatori tecnici cat. B con quota di riserva per appartenenti alle categorie protette, ma che nessuno 
degli operatori è stato destinato alla UOT Toscana Nord, sede di Firenze;

RILEVATO

che presso la sede di Firenze si rende pertanto necessario garantire il servizio di supporto con 
personale che svolga attività di pulizia e sanificazione delle aree di lavoro con particolare attenzione 
ai laboratori, degli stabulari e delle sale di necroscopia ove vengono effettuate attività che 
presuppongono l'utilizzo e la manipolazione anche di materiali infetti e reagenti;

DATO ATTO
 
che in data 30 ottobre 2024, tramite il portale telematico in uso presso l’Istituto, è stata invitata, a 
seguito di sopralluogo, la ditta Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile 
Stabile a presentare offerta per l’esecuzione del servizio di cui trattasi per 25 ore settimanali, della 
durata di anni 5 per un importo a base d’asta pari ad € 138.000,00 +IVA, fissando quale termine 
ultimo di presentazione delle offerte il 31 ottobre 2024, ore 12:00 CIG B414555BC0;

che con nota prot. n. 7414/24 del 31 ottobre 2024 l’operatore economico ha dato riscontro, 
presentando un’offerta pari ad € 137.700,00 + IVA;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RILEVATO

che sono state effettuati gli adempimenti di legge, ai sensi degli artt. 94 e segg. del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36

VISTO

l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che consente 
l’affidamento diretto di servizi e forniture, di importo inferiore ad € 140.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,

PROPONE

1. di affidare il servizio di pulizia e sanificazione delle aree di lavoro con particolare attenzione ai 
laboratori, agli stabulari ed alle sale di necroscopia ove vengono effettuate attività che presuppongono 
l'utilizzo e la manipolazione anche di materiali infetti e reagenti con personale che svolga attività 
settimanale per n. 25 ore presso la UOT Toscana Centro, sede di Firenze, della durata di anni 5, in 
favore della ditta Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile , ai 
sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36;

2. di dare atto che il rapporto contrattuale avrà decorrenza dal 1° novembre 2024 e termine il 31 
ottobre 2029, per un importo complessivo di € 137.700,00 IVA esclusa, pari ad € 167.994 IVA inclusa 
– CIG B414555BC0;

3. di dare atto che la spesa è da imputarsi sul conto di bilancio: 301510000010, “Spese pulizia locali”.

Il Responsabile
          Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: GARA TELEMATICA [G02561] – Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del servizio di pulizia e sanificazione delle aree di 
lavoro con particolare attenzione ai laboratori, agli stabulari ed alle sale di necroscopia ove vengono 
effettuate attività che presuppongono l'utilizzo e la manipolazione anche di materiali infetti e reagenti 
presso la sede di Firenze della durata di anni 5, in favore del Consorzio Leonardo Servizi e Lavori 
Società Cooperativa Consortile Stabile- CIG B414555BC0

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA [G02561] – Affidamento, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del servizio di pulizia e 
sanificazione delle aree di lavoro con particolare attenzione ai laboratori, agli stabulari ed alle sale di 
necroscopia ove vengono effettuate attività che presuppongono l'utilizzo e la manipolazione anche di 
materiali infetti e reagenti presso la sede di Firenze della durata di anni 5, in favore del Consorzio 
Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile- CIG B414555BC0”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA [G02561] – 
Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del 
servizio di pulizia e sanificazione delle aree di lavoro con particolare attenzione ai laboratori, agli 
stabulari ed alle sale di necroscopia ove vengono effettuate attività che presuppongono l'utilizzo e la 
manipolazione anche di materiali infetti e reagenti presso la sede di Firenze della durata di anni 5, in 
favore del Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile- CIG 
B414555BC0” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 
conseguentemente:

1. di affidare il servizio di pulizia e sanificazione delle aree di lavoro con particolare attenzione ai 
laboratori, agli stabulari ed alle sale di necroscopia ove vengono effettuate attività che presuppongono 
l'utilizzo e la manipolazione anche di materiali infetti e reagenti con personale che svolga attività 
settimanale per n. 25 ore presso la UOT Toscana Centro, sede di Firenze, della durata di anni 5, in 
favore della ditta Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società Cooperativa Consortile Stabile , ai 
sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36;

2. di dare atto che il rapporto contrattuale avrà decorrenza dal 1° novembre 2024 e termine il 31 
ottobre 2029, per un importo complessivo di € 137.700,00 IVA esclusa, pari ad € 167.994 IVA inclusa 
– CIG B414555BC0;

3. di dare atto che la spesa è da imputarsi sul conto di bilancio: 301510000010, “Spese pulizia locali”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba


		2024-10-31T11:16:37+0000


		2024-11-04T09:29:29+0000


		2024-11-04T10:31:24+0000


		2024-11-04T13:23:38+0000




